
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

Numero del provvedimento: 01/2025 

Data del provvedimento: 08/01/2025 

 

 
Oggetto: 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 

per il “Progetto Migranti” per la zona socio sanitaria Fiorentina Sud Est 

(Bagno a Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.No, Greve in Chianti, Imprune-

ta, Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina, San 

Casciano Val Di Pesa, San Godenzo, Barberino Tavarnelle) consistente nel-

la gestione delle attività legate all’immigrazione e all’accoglienza di citta-

dini stranieri.  Periodo 01.01.2025 – 31.12.2025. Affidamento diretto. Codi-

ce CIG B51E5D5EED. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in To-

scana; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta 

in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità 

con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettiva-

mente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che in-

carica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e re-

lativi allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea 

dei Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizio-

ne della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 2 del 04/12/2024, che con-

ferisce l’incarico di Direttore al dott. Simone Naldoni per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;  

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

CONSIDERATO CHE con riferimento alla procedura di gara in essere relativa all’affidamento del servizio per 

la realizzazione del “Progetto Migranti”, in scadenza al 31/12/2024, con Decreto n. 76 del 05/12/2024 si è provve-

duto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il “Pro-

getto Migranti” per la zona socio sanitaria Fiorentina Sud Est per il periodo 01/01/2025-31/12/2025, al fine di po-

ter proseguire l’erogazione dei servizi nei confronti dei cittadini stranieri residenti sul territorio della zona Fiorenti-

na Sud Est; 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e for-

niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 Euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carat-

tere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 17 del codice dei contratti e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 oggetto e fine da realizzare con il seguente contratto è “l'affidamento del Progetto Migranti consistente nella 

gestione delle attività legate all’immigrazione e all’accoglienza di cittadini stranieri per il periodo 

01.01.2025 – 31.12.2025” con valore stimato annuale di € 95.000,00 escluso IVA; 

 il valore complessivo dell’affidamento, comprensivo di proroga tecnica per il periodo di mesi 5 (fino al 

31/05/2026) è pari ad Euro 134.583,33, al netto dell’Iva; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 le clausole negoziali sono contenute nell’Avviso di Manifestazione di interesse e nei relativi allegati con la 

quale individuare l’operatore economico al quale affidare direttamente il servizio ai sensi del combinato di-

sposto dell’Art 50 comma b) ed e) del D.Lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE la stazione appaltante ha operato secondo canoni di libera concorrenza, non discriminazione, tra-

sparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con riferimento ai principi fondanti il Codice degli appalti e il termi-

ne di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse risulta idoneo alla loro corretta e ponderata pre-

disposizione;  

DATO ATTO CHE la procedura di manifestazione di interesse, effettuata attraverso il Sistema Telematico START 

di Regione Toscana, ha visto la presentazione di tre candidature; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 87 del 31/12/2024 con il quale: 

- si dava atto dell’esito dell’istruttoria; 

- si individuava la candidatura dell’operatore economico ARCI Firenze APS ritenuta, sulla base dei criteri stabiliti 

nell’Avviso di manifestazione di interesse, e vista la relazione presentata con la manifestazione di interesse, mag-

giormente idonea alla gestione del servizio di cui all’oggetto; 

- si richiedeva con comunicazione prot. n. 935/2024 all’operatore individuato ARCI Firenze APS l’invio di offerta 

economica per la realizzazione del servizio relativo al Progetto Migranti, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025;  

DATO ATTO CHE l’operatore economico ARCI Firenze APS con comunicazione n. prot. 1/2025 del 2/1/2025 

trasmetteva offerta economica per il servizio in oggetto per importo pari ad Euro 94.976,84, oltre Iva nei termini di 

legge; 

RITENUTA congrua l’offerta economica pervenuta, in quanto non superiore all’importo stimato per l’annualità 

2025, come indicato nell’Avviso pubblico; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 36/2023 e 

successive modifiche, del servizio relativo al Progetto Migranti per la zona Fiorentina Sud Est all’operatore econo-

mico ARCI Firenze APS, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, Firenze (FI) C.F. e P.I.: 03923680486, per il 

periodo 01/01/2025-31/12/2025 con possibilità di proroga degli effetti contrattuali per un periodo massimo di mesi 

5 (cinque), nelle more dello svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, prevista attraverso co-

progettazione; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il Dr. Neri Magli, Re-

sponsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE all’esito della procedura si è provveduto all’acquisizione del codice CIG tramite la piattaforma 

telematica START, di seguito riportato: CIG B51E5D5EED. 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del De-

creto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di provvedere, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.lgs 36/2023, all’aggiudicazione del 

servizio relativo al “Progetto Migranti” per la zona socio sanitaria Fiorentina Sud Est all’operatore economico ARCI 

Firenze APS, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, Firenze (FI) C.F. e P.I.: 03923680486, per il periodo 

01/01/2025-31/12/2025 con possibilità di proroga degli effetti contrattuali per un periodo massimo di mesi 5 (cin-

que), ovvero fino al 31/05/2026, nelle more dello svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, 

prevista attraverso co-progettazione; 

3. di dare atto che ai fini della conclusione del presente procedimento si è utilizzata la piattaforma telematica START 

tramite richiesta di offerta diretta, reperibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/homepage/ 

4. di dare atto che il Progetto Migranti rientra nella programmazione zonale di cui al Piano dei Progetti di zona appro-

vato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 17 del 27/09/2024, che ne assicura la relativa copertura finanziaria; 

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Neri Magli, Resp. Ufficio di piano della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

Bagno a Ripoli, 08/01/2025 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-01-08T15:58:18+0100
	SIMONE NALDONI




